
Verbale di deliberazione N. 40
del Consiglio comunale

PROVI NCI A DI  T RENT O

COMUNE DI MEZZANO

OGGETTO: Nomina Revisore dei Conti del Comune per il triennio 2019-2021.

L'anno DUEMILADICIOTTO addì ventuno del mese di dicembre, alle ore 18.00, nella sede 

municipale, formalmente convocato si è riunito il Consiglio comunale in seduta pubblica di 

prima convocazione.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Orler Ferdinando - Sindaco
2.  Bonat Clara - Vicesindaco X
3.  Alberti Michele - Consigliere Comunale
4.  Bond Micol - Consigliere Comunale
5.  Nicoletto Piero - Consigliere Comunale
6.  Orler Marialucia - Consigliere Comunale
7.  Orler Samuele - Consigliere Comunale
8.  Orsingher Ivano - Consigliere Comunale
9.  Orsingher Mirco - Consigliere Comunale
10.  Pistoia Ferruccio - Consigliere Comunale
11.  Ropele Annamaria - Consigliere Comunale
12.  Zeni Lino - Consigliere Comunale
13.  Zugliani Giampiero - Consigliere Comunale X
14.  Zugliani Mario - Consigliere Comunale
15.  Zugliani Mirella - Consigliere Comunale

Assiste il Segretario Comunale  Zurlo dott.ssa Sonia.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Orler ing. Ferdinando, nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'oggetto suindicato.

Sono nominati scrutatori i consiglieri signori: Orler Samuele e Ropele Annamaria.



 
OGGETTO: Nomina Revisore dei Conti del Comune per il triennio 2019-2021. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Ricordato che: 
- con deliberazione consiliare n. 57 dd. 20.12.2013, esecutiva, si è provveduto a nominare quale 
Revisore dei conti del Comune di Mezzano per il triennio 2014/2016 il dott. Francesco Cosner con 
studio in Trento, iscritto presso l’Ordine dei Dottori Commercialisti di Trento al n. 162524 della 
sezione A, iscritto nel ruolo dei Revisori Ufficiali dei Conti ex D.M. 19.11.1986 e Revisore contabile 
ai sensi del D.Lgs. 27.01.1992 n. 88/del D.P.R. 20.11.1992 n. 474 e del Decreto Ministeriale del 
12.04.1995 – G.U. n. 31bis del 21.04.1995; 
- con deliberazione consiliare nr. 54 dd. 20.12.2016, esecutiva, veniva stabilito di prorogare il 
suddetto incarico al dr. Cosner Francesco anche per il triennio 2017-2019; 
- con nota prot. Nr.4119 dd.01/10/2018, il dott Francesco Cosner ha presentato le proprie dimissioni 
dall’incarico con decorrenza 01/01/2019 stante motivi personali sopravvenuti. 
 
Richiamate le disposizioni di legge in materia di revisione economico - finanziaria, di cui agli art. 39, 
40, 41, 42, 43,44, 45, 46 e 46-bis del D.P.G.R. 28 maggio 1999, n. 4/L, così come modificato dal 
D.P.Reg. 1 febbraio 2005,n. 4/L e dalla L.R. 1/2013, nonché quelle regolamentari di cui agli artt. 30, 
31 e 32 del D.P.G.R. 27.10.1999,n. 8/L, sulla base delle quali: 
- avendo il Comune una popolazione inferiore a 15.000 abitanti, la revisione economico-finanziaria 
è affidata ad un solo Revisore, eletto a maggioranza assoluta dei membri e scelto tra gli iscritti, a 
livello regionale, nel Registro dei Revisori legali di cui al D.Lgs 39/2010, o all'ordine dei dottori 
commercialisti e degli esperti contabili, in possesso dei requisiti formativi stabiliti dalle Province ai 
sensi del comma 1-bis dell'art. 39 del D.P.Reg. 1 febbraio 2005, n. 4/L (formazione peraltro non 
ancora attivata in Trentino); 
- l'organo di revisione contabile dura in carica tre anni ed è rieleggibile continuativamente per una 
sola volta; 
- il Revisore è revocabile solo per inadempienza ed in particolare per la mancata presentazione della 
relazione alla proposta di deliberazione consiliare del rendiconto; 
- la cessazione dell'incarico avviene per scadenza del mandato, volontarie dimissioni, impossibilità 
sopravvenuta per un periodo di tempo stabilito dal regolamento di contabilità, di durata comunque 
non inferiore a tre mesi; 
- ciascun Revisore non può assumere complessivamente più di otto incarichi; 
- il compenso del Revisore è stabilito nella deliberazione di nomina, in misura non superiore a quella 
che è determinata sul piano generale, per ogni categoria o classe di enti, con deliberazione della 
Giunta regionale, sentiti gli ordini professionali e le associazioni rappresentative dei comuni su scala 
provinciale. 
 
visto l’avviso pubblicato all’albo comunale - prot. Nr. 4276 dd. 09/10/2018   con il quale, ai sensi 
dell’art.44 del regolamento di contabilità comunale, si invitavano gli interessati alla nomina a revisore 
del conto per il triennio 2019 – 2021, in possesso dei requisiti stabiliti dalla legge, a presentare formale 
richiesta di incarico entro le ore 12,00 del giorno 25 ottobre 2018; 
 
dato atto che durante la pubblicazione dell’avviso ed entro i termini dallo stesso previsti, hanno 
presentato formale richiesta i seguenti professionisti: 

1. dott. Marco Doff Sotta, con studio ad Imer (Tn) libero professionista e revisore contabile 
iscritto nel registro dei revisori contabili al n.167483; 

2. dott. Walter Giuseppe Dalsass, con studio in Cavedago (Tn) libero professionista e revisore 
contabile iscritto nel registro dei revisori contabili al n.140012; 



3. rag. Carlo Alberto Magini, con studio in Pesaro  (PU) libero professionista e revisore contabile 
iscritto all’Ordine dei Commercialisti al nr. 92/A ; 

 
valutati attentamente i curricula pervenuti; 
ritenuto di optare per il dr. Marco Doff Sotta, giovane commercialista che, a parere 
dell’Amministrazione comunale, dimostra una buona preparazione nel settore contabile e fiscale, 
acquisita, in particolare, presso studi privati, coniugata a un notevole impegno nell’approfondimento 
delle problematiche tributarie e fiscali; 
evidenziato, altresi’, che il dott. Marco Doff Sotta risulta già incaricato delle funzioni di revisore 
contabile del Comune di Imer, con il quale il Comune di Mezzano opera in gestione associata da più 
di quindici anni e ritenuto opportuno convergere su un unico professionista, stante la gestione 
associata del servizio finanziario e delle entrate tra i due Comuni; 
dato atto che il professionista non si trova in alcuna delle cause di ineleggibilità o incompatibilità 
previste dalla legge; 
proposta, quindi, dal Sindaco la nomina a revisore del conto di questo Comune per il triennio 2019 - 
2021 del dr. Marco Doff Sotta, commercialista e revisore contabile iscritto nel registro dei revisori 
contabili al n.167483, per le motivazioni testè espresse; 
visto il D.P.G.R. 20.05.1993 n. 7/L recante “Regolamento sul trattamento economico dei Revisori dei 
conti dei Comuni ai sensi dell’art. 35 della L.R. 04.01.1993 n.1”, modificato con D.P.G.R. 31 luglio 
1996 n. 10/L e con D.P.Reg. 16.07.2002 n. 9/L.; 
richiamata la delibera della Giunta Provinciale nr. 1025 dd. 15/06/2018; 
ritenuto di determinare il compenso del revisore, avuto riguardo a quanto previsto dalla normativa 
predetta, in Euro 3.600,00 annui; 
Atteso, inoltre, che l'art. 4 del Regolamento sul trattamento economico dei Revisori dei conti dei 
Comuni, approvato con D.P.G.R. 20.05.1993, n. 7/L, disciplina la possibilità di aumento dei compensi 
massimi annui lordi fissati dalla Regione, sulla base di uno specifico parametro rappresentato dalla 
media provinciale della spesa corrente, per fascia demografica, desumibile dall'ultimo bilancio 
preventivo approvato. 
Visto il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto-Adige approvato con Legge 
regionale 3 maggio 2018, n. 2; 
visto il T.U.LL.RR.O.C. approvato con DPReg. 01.02.2005 n.3/L.; 
visto il regolamento di contabilità approvato con delibera del Consiglio comunale nr. 5 dd 
28/03/2018; 
visto lo Statuto comunale; 
acquisito il parere favorevole,  sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa espresso dal 
Segretario comunale, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma 
Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2;  
acquisito altresì il parere favorevole in merito alla regolarità contabile ed alla copertura finanziaria 
del presente atto, espresso dal responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 185 del Codice 
degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 
maggio 2018, n. 2;  
con voti favorevoli nr. 13, contrari nr.0, astenuti nr.0, espressi per alzata di mano, con l’assistenza 
degli scrutatori previamente designati; 
 
 

D E L I B E R A 
  
1. Di nominare, ai sensi degli artt. 44 e seguenti del Regolamento di contabilità, approvato con 

delibera consiliare n. 5 di data 28/03/2018, il dr. Marco Doff Sotta, commercialista e revisore 
contabile con Studio a Imer (Tn), iscritto nel registro dei revisori contabili presso il ministero di 



Grazia e Giustizia al n.167483, revisore del conto del Comune di Mezzano per il triennio 2019 – 
2021. 

2. Di stabilire in € 3.600,00 annui, oltre a contributo previdenziale (4%) ed I.V.A. (22%), per un 
ammontare lordo complessivo annuo di € 4.567,68 l'entità del compenso spettante al Revisore, 
dando atto che lo stesso non è superiore a quello massimo fissato dalle vigenti disposizioni 
regionali, per Comuni con popolazione compresa tra 1001 e 2.000 abitanti, né aumentato sulla 
base del parametro previsto dall'art. 4 del Regolamento sul trattamento economico dei Revisori 
dei conti dei Comuni. 

3. Di dare atto che, in capo al Revisore come sopra nominato, non sussiste alcuna delle cause di 
incompatibilità e ineleggibilità previste dall'art. 42 del D.P.G.R. 28.05.1999, n. 4/L. 

4. Di stabilire che la nomina decorrerà dal 01.01.2019 ed avrà durata triennale.  
5. Di dare atto che la spesa, determinata in euro 4.567,68 annui lordi, troverà imputazione al codice 

1010103 - capitolo 50 - del Bilancio 2019 e al corrispondente codice – capitolo dei bilanci 
successivi. 

6. Di dichiarare la presente deliberazione, per le ragioni indicate in premessa e mediante votazione 
separata effettuata per alzata di mano, che ha dato il seguente esito: favorevoli n. 13, contrari n. 
0, astenuti n. 0, su n. 13 presenti e votanti, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 183 del 
CEL approvato con L.R. 2/2018 stante la necessità di assicurare la continuità del servizio. 

7. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 5 della L.R. 31.07.1993 n. 13, avverso la presente 
deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 
- Opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla 

Giunta comunale ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali (CEL) – approvato con 
L.R. 2/2018; 

- Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni ai 
sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104.  

- Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse, 
concreto ed attuale, entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 

 
 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Zurlo dott.ssa Sonia

IL SEGRETARIO COMUNALE

Orler ing. Ferdinando

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

IL CONSIGLIERE DELEGATO

Nicoletto  Piero


		2018-12-24T09:54:20+0100
	NICOLETTO PIERO


		2018-12-24T10:02:28+0100
	ORLER FERDINANDO


		2018-12-24T10:18:00+0100
	ZURLO SONIA




